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هادی نباتی نژاد

خبــریادداشت روز

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار اصفهان با دفاع از 
تصمیم دولت در انتقال یارانه ها از ابتدای زنجیره به انتهای آن، 
این اقدام را راهکاری مؤثر برای حذف مفسده های اقتصادی 
و ایجاد وفور کالا در بازار دانست و گفت: پرداخت یارانه به 

مصرف کننده موجب شفافیت و تعادل در توزیع می شود.
کوروش خسروی در گفت وگو با ایرنا همچنین از برنامه های 
استانداری اصفهان برای حمایت از سرمایه در گردش صنایع 
از  یکی  به عنوان  نساجی  صنعت  افزود:  و  داد  خبر  استان 
بخش های مهم و اشتغال زا، در اولویت این حمایت ها قرار دارد.

او با تشریح تحولات اخیر بازار پس از اصلاح نظام توزیع 
انتقال  برای  دولت  راهبردی  تصمیم  کرد:  اظهار  یارانه ها، 
یارانه ها از ابتدای زنجیره تولید به انتهای آن در قالب کالابرگ 
الکترونیک، اقدامی جسورانه بود که سال ها در دستور کار 
دولت های مختلف قرار داشت اما به دلیل حساسیت های بالا، 

به مرحله اجرا نرسیده بود.
او با اشاره به وقایع پس از ۱۴ دی ماه و آغاز رسمی اجرای 
این طرح گفت: پیش بینی می شد که با آزادسازی قیمت ها، بازار 
در روزهای ابتدایی با شوک مواجه شود به گونه ای که قیمت 
اقلامی نظیر روغن تا سه برابر و سایر کالاها بین ۵۰ تا ۷۰ 
درصد افزایش یافت، اما پس از گذشت حدود سه هفته، بازار به 

ثبات رسیده و از شرایط بحرانی عبور کرده است.
 معاون استاندار اصفهان با تأکید بر حذف مفسده های ناشی از ارز 
ترجیحی، افزود: پیش از این با کمبودهای مقطعی در کالاهایی 
نظیر برنج، روغن و نهاده های دامی روبرو بودیم، اما با مدیریت 
مستقیم یارانه ها توسط مردم در قالب کالابرگ، اکنون شاهد 
وفور کالا در تمامی نقاط استان هستیم و هیچ کمبودی در 

عرضه وجود ندارد.
	Á حمایت از صنایع نساجی اصفهان در برابر‌

چالش سرمایه در گردش

خسروی به چالش های فعالان اقتصادی اشاره کرد و گفت: با 
افزایش قیمت مواد اولیه، سرمایه در گردش مورد نیاز برخی 
واحدها تا چهار برابر افزایش یافته است و این در حالی است که 
استان اصفهان قطب نساجی کشور است و بیش از ۲۵۰ هزار 
خانواده از این صنعت ارتزاق می کنند؛ بنابراین تأمین نقدینگی 

این واحدها اولویت اول ما بر شمرده می شود.
با  راستا، نشست های تخصصی  در همین  او تصریح کرد: 
حضور مدیران بانک ها، فعالان صنعت نساجی و مجموعه های 

بالادستی نظیر پتروشیمی اصفهان و پلی اکریل برگزار شد تا 
سازوکار تخصیص اعتبار و تأمین سرمایه در گردش این صنایع 

نهایی شود.
	Áجبهه کاری استانداری برای مدیریت بازار 

معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار اصفهان در پاسخ به 
پرسشی درباره مهم ترین برنامه استانداری برای تداوم ثبات 
بازار، خاطرنشان کرد: اقدامات استان به صورت شبانه روزی در 
۲ محور دنبال می‌شود، نخست، نظارت مستقیم و مستمر بر 

کف بازار و تعامل با شرکت بازرگانی دولتی و اداره کل غله برای 
اشباع بازار در صورت گزارش هرگونه کمبود، و دوم، پشتیبانی و 
حمایت از تولیدکنندگان با هدف تداوم تولید از طریق رفع موانع 

سرمایه در گردش.
استان  اقتصاد  آینده  به  نسبت  ابراز خوش‌بینی  با   خسروی 
اصفهان، خاطرنشان کرد که با حذف رانت های ابتدای زنجیره 
انضباط  کالابرگ،  طریق  از  مصرف کننده  گرفتن  قدرت  و 

اقتصادی به بازار بازگشته است.

از بهمن انقلاب تا شكل گیری 
بنیان های توسعه صنعتی ایران

آرمان ها،  بازخوانی  ماه  بهمن ماه، 
دستاوردها و مسیری است که ملت 
ایران با ایمان، اراده و اتکا به توان 
خود پیموده است. دهه مبارک فجر 
گرامیداشت  برای  فرصتی  صرفا 
نیست،  مهم  تاریخی  رویداد  یک 
بلکه نماد آغاز دوره ای نو در حیات 
اجتماعی، اقتصادی و صنعتی کشور به شمار می رود؛ دوره ای 
که در آن استقلال طلبی و خودباوری ملی، به عنوان دو رکن 
اساسی پیشرفت، در تار و پود تصمیم سازی های کلان کشور 
نهادینه شد. پیروزی انقلاب اسلامی، افق تازه ای پیش  روی 
توسعه کشور گشود و نگاه به آینده را از وابستگی به بیرون، 
به تکیه بر ظرفیت های درونی معطوف ساخت. در این مسیر، 
توسعه،  پیشران های  اصلی ترین  از  یکی  به عنوان  صنعت 
جایگاهی راهبردی یافت و صنایع مادر، به ویژه صنعت فولاد، 
به ستون های اصلی تحقق استقلال اقتصادی و رشد پایدار 

تبدیل شدند.
تولید فولاد  انقلاب اسلامی، ظرفیت  پیروزی  از  پیش 
کشور حدود یک میلیون تن در سال بود؛ ظرفیتی محدود 
که پاسخگوی نیازهای یک کشور در حال توسعه نبود؛ اما 
امروز، در پرتو برنامه ریزی بلندمدت، سرمایه گذاری هدفمند و 
تربیت نیروی انسانی متخصص، ظرفیت تولید فولاد ایران به 
بیش از ۳۳ میلیون تن در سال رسیده است؛ رشدی معنادار که 
به روشنی بیانگر بلوغ صنعتی کشور در دوران پس از انقلاب 
اسلامی است.این توسعه صرفا در افزایش کمّّی تولید خلاصه 
نمی شود. در سال های پس از انقلاب، نگاه راهبردی به بخش 
معدن و صنایع معدنی شکل گرفت و ظرفیت سازی های 
گسترده ای در این حوزه انجام شد؛ به گونه ای که امروز این 
بخش، یکی از مهم ترین گزینه ها برای کاهش وابستگی به 
اقتصاد نفتی و تحقق اقتصادی مولد و پایدار به شمار می رود. 
تکمیل زنجیره ارزش، توسعه صنایع پایین دستی و ارتقای 

عمق ساخت داخل از جمله دستاوردهای این رویکرد است.
شکل گیری  صنعتی،  زیرساخت های  توسعه  کنار  در 
و تقویت سرمایه انسانی متخصص و متعهد از مهم ترین 
ثمرات انقلاب اسلامی محسوب می شود. رشد دانشگاه ها، 
مراکز علمی و پژوهشی و پیوند تدریجی علم و صنعت، 
به  وابستگی  کاهش  و  فنی  دانش  بومی سازی  زمینه ساز 
فناوری های وارداتی شد. امروز بسیاری از تجهیزات، فرایندها و 
فناوری هایی که روزگاری در زمره واردات قرار داشتند، با اتکا به 
توان متخصصان داخلی طراحی و تولید می شوند؛ دستاوردی 

ارزشمند که ریشه در روحیه »ما می توانیم« دارد.
از سوی دیگر، تحولات جهانی صنعت، ضرورت حرکت 
به سوی نوآوری، صنعت هوشمند، تحول دیجیتال و توسعه 
این  به  پاسخ  است.  نمایان ساخته  از پیش  بیش  را  پایدار 
تحولات، نیازمند نگاهی آینده نگر و مسئولانه است؛ نگاهی 
که در کنار حفظ توان تولید، الزامات زیست محیطی و منافع 
نسل های آینده را نیز مدنظر قرار دهد. در همین راستا، تقویت 
زیست بوم نوآوری و ایجاد پیوندی مؤثر میان صنعت و دانشگاه، 

به یکی از الزامات اساسی مسیر پیش رو تبدیل شده است.
توسعه  مرکز  افتتاح  آینده ساز،  رویکرد  این  از  نمونه ای 
دانشگاه  فناوری  و  علوم  مرکز  در  صنعت ۰۴  کسب وکار 
با هدف  بهمن ماه ۱۴۰۳ است؛ مرکزی که  تهران در ۱۷ 
حمایت از نوآوری، توسعه فناوری های نوین و شتاب دهی به 
کسب وکارهای دانش بنیان شکل گرفته و گامی مؤثر در مسیر 
آماده سازی صنعت برای مواجهه با تحولات پیش رو به شمار 
می رود.در چنین بستری، شرکت فولاد مبارکه به عنوان یکی از 
مهم ترین دستاوردهای صنعتی پس از انقلاب اسلامی، نقشی 
برجسته و اثرگذار ایفا کرده است. این شرکت که خود مولود 
انقلاب اسلامی است، امروز با تولید بیش از ۱۰.۳ میلیون تن 
فولاد در گروه و عرضه بیش از ۵۳۰ گرید متنوع محصولات 
شناخته  ایران  صنعتی  توسعه  طلایه دار  به عنوان  فولادی، 
نوآوری،  بومی سازی،  در حوزه های  پیشگامی  با  و  می شود 
تحول دیجیتال و حرکت به سوی فولاد سبز، نقشی فراتر از 

یک بنگاه صرفا تولیدی بر عهده دارد.
در پایان، فرارسیدن دهه مبارک فجر را گرامی می داریم و 
این ایام فرخنده را به ملت شریف ایران و خانواده بزرگ فولاد 
مبارکه تبریک عرض می کنیم. امید است با همدلی، همراهی 
و اعتماد متقابل، چالش های داخلی کاهش یابد، دسیسه های 
دشمنان بی اثر شود و مردم عزیز ایران رضایت بیشتری از 
زندگی و آینده خود داشته باشند؛ امری که بی تردید در سایه 

وحدت ملی و تلاش جمعی محقق خواهد شد.
مدیر ارتباطات و توسعه برند گروه فولاد مبارکه اصفهان

افتتاح ۲۹ واحد تولیدی و 
صنعتی در اصفهان

مدیرکل صنعت، معدن و تجارت استان اصفهان گفت: 
۲۹ واحد تولیدی و صنعتی در استان اصفهان همزمان با دهه 
فجر امسال به بهره برداری می رسد.صادق کرمی در گفتگو 
با ایرنا افزود: برای بهره برداری از این طرح های صنعتی و 
تولیدی افزون بر ۷۰ هزار میلیارد ریال در بخش خصوصی 
سرمایه گذاری شده است.او ادامه داد: با افتتاح و بهره برداری 
از این واحدهای صنعتی زمینه اشتغال مستقیم برای سه هزار 
نفر در استان فراهم خواهد شد.مدیر کل صمت استان اصفهان 
اظهار کرد: این طرح ها شامل هشت طرح ملی فلزی و غیر 
فلزی است و ۲۱ طرح استانی است که با حضور مقامات ملی 
و استانی در ایام دهه مبارک فجر افتتاح خواهد شد.به گفته او، 
این طرح ها در زمینه تولید صنایع فلزی و غیر فلزی و تولید نخ 
پلی استر ویسکوز، کلیدهای صنعتی، تصفیه و فیلتر هوا، فرش 
ماشینی، قطعات پلاستیکی لوازم خانگی و شیرآلات صنعتی 
است.مدیر کل صمت اصفهان خاطرنشان کرد: برگزاری میز 
خدمت در راستای تسهیل امور فعالان اقتصادی در حوزه‌های 
ارزی، کالا و سامانه ها با حضور معاونان از دیگر برنامه های 

اداره کل صمت استان در این ایام خواهد بود.

شوک ارزی و حذف ارز 
ترجیحی، عامل اصلی تلاطم 

بازار گوشت 
مدیـرکل جهـاد کشـاورزی اسـتان اصفهان، با تشـریح 
دلایل نوسـانات اخیر در بازار گوشـت قرمز، از پایش مسـتمر 
زنجیـره تولیـد تا مصـرف خبـر داد و تاکید کرد کـه با وجود 
چالش های تولیدکننـدگان، هیچ گونه کمبـودی در کالاهای 
اساسـی وجـود نـدارد و مـازاد تولید مـرغ و تخم مرغ توسـط 

دولـت در حـال جمع آوری اسـت.
مهردادمرادمنـد در گفت وگـو بـا ایرنـا در خصـوص علت 
افزایـش قیمـت گوشـت قرمز اظهـار داشـت: پیـش از این، 
سـالانه حـدود ۱۵۰ تـا ۲۰۰ هـزار تـن گوشـت قرمـز وارد 
کشـور می شـد اما بـا انتقـال ارز واردات از تالار یـک به تالار 
۲، میـزان واردات محـدود شـد و فشـار اصلی تامین بـازار بر 
دوش تولیـد داخلی افتـاد.او افزود: تولیدکنندگان داخلی پیش 
از ایـن بـا ضرر و زیان مواجه بودند و تغییر نرخ ارز باعث شـد 
قیمـت گوشـت به یکباره جهـش یافتـه و عقب ماندگی های 
قبلـی خـود را جبـران کند.مدیرکل جهاد کشـاورزی اسـتان 
اصفهـان تصریح کرد: همچنین انتقـال تقاضای بخش های 
صنعتی و پادگانی از گوشـت منجمد به گوشـت گرم، فشـار 
مضاعفـی بـر بـازار وارد کـرد کـه باعـث نوسـانات قیمتـی 
شـد. مرادمند بـا اشـاره به طـرح مردمی سـازی یارانه ها گفت: 
انتقـال یارانـه به حلقه آخـر )مصرف کننـده( شـوک اولیه ای 
بـه تولیدکننـدگان وارد کـرد و وظیفه ما در جهاد کشـاورزی، 
حمایـت از تـداوم تولیـد اسـت تا با کمبـود مواجه نشـویم.او 
ادامـه داد: در همیـن راسـتا، بانـک کشـاورزی بـرای تامیـن 
سـرمایه در گـردش تولیدکننـدگان وارد میدان شـده اسـت، 
هرچنـد هنـوز تمامـی تولیدکنندگان موفـق بـه بهره مندی 
کامـل از ایـن تسـهیلات نشـده اند.او در خصـوص وضعیت 
سـایر اقلام اساسـی خاطرنشـان کرد: با وجـود افزایش چهار 
برابـری قیمـت نهاده هـای دامـی، اکنـون شـاهد کاهـش 
چشـمگیر قیمـت مـرغ و تخم مـرغ هسـتیم.مرادمند اظهار 
کـرد: در حـال حاضـر قیمـت این محصـولات حتی بـه زیر 
قیمت تمام شـده برای تولیدکننده رسـیده اسـت و به همین 
منظور، شـرکت پشـتیبانی امور دام هر شـب مازاد تولید مرغ 
را از بـازار جمـع آوری می کنـد تـا از ضرر بیشـتر کشـاورزان 
جلوگیری شـود. مدیرکل جهاد کشـاورزی اسـتان اصفهان با 
اطمینان خاطـر بـه شـهروندان در خصوص تامیـن کالاهای 
شـب عیـد گفت: باوجـود خرید گسـترده مردم پـس از واریز 
یارانه هـا، بـا هیچ گونـه کمبـودی مواجه نشـدیم و تـدارکات 
لازم بـرای فراوانـی کالا در روزهـای پایانـی سـال نیـز دیده 

شـده است.
بـر  نظـارت  و  انبارهـا  پایـش  همچنیـن  گفـت:  او 
خرده فروشـی ها بـا همـکاری سـایر دسـتگاه های ذی ربـط 
ادامـه دارد تا نوسـانات قیمتی در انتهـای زنجیره به کمترین 

میـزان ممکـن برسـد.

بازچرخانی آب و 
هوشمندسازی انرژی؛ 

محورهای توسعه پایدار در 
شهر نمایشگاهی اصفهان

مدیرعامـل شـرکت نمایشـگاه های بین المللـی اسـتان 
اصفهـان گفـت: شـهر نمایشـگاهی اصفهـان بـا اجـرای 
سـامانه های هوشـمند آبیاری و انـرژی، گام هـای مؤثری در 
کاهـش مصرف منابـع و ارتقای تـاب آوری زیسـت محیطی 
احمدرضـا  امـروز،  اصفهـان  گـزارش  اسـت.به  برداشـته 
طحانیـان بـا اشـاره بـه اینکه صنعـت نمایشـگاهی همانند 
چالش هـای  بـا  اقتصـادی  و  شـهری  بخش هـای  سـایر 
زیسـت محیطی مواجه اسـت، اظهار کرد: شـهر نمایشگاهی 
اصفهـان بـا درک ایـن مسـئولیت، مجموعـه ای از اقدامـات 
زیرسـاختی و فناورانـه را بـا هـدف کاهـش مصـرف منابع و 
حرکت به سـمت پایداری محیط زیسـت در دسـتور کار قرار 
داده اسـت.او بـا تشـریح وضعیت فضای سـبز این مجموعه 
افـزود: شـهر نمایشـگاهی اصفهـان بـا دارا بـودن بیـش از 
پنج هـزار و ۵۰۰ اصله درخـت و درختچه، نیازمند نظام دقیق 
و پایـدار آبیاری اسـت، بر همین اسـاس ۵۲ کیلومتر شـبکه 
لوله کشـی آبیـاری قطره ای اجرا شـده و آبیاری فضای سـبز 
به طـور کامـل از طریـق بازچرخانـی آب، تصفیـه پسـاب و 
بهره گیری از آب های سـطحی ناشـی از بارندگی و فاضلاب 
انجـام می شـود. این فرآیند بـا اسـتفاده از مخازن تخصصی 
حداقـل  بـه  آب  مصـرف  تـا  می شـود  مدیریـت  پسـاب 
ممکن برسـد.مدیرعامل شـرکت نمایشـگاه های بین المللی 
اسـتان اصفهـان بـا اشـاره بـه اقدامـات انجام شـده در حوزه 
مدیریـت انـرژی تصریح کـرد: از ابتـدای سـال ۱۴۰۴ پروژه 
هوشمندسـازی روشـنایی معابـر، پارکینگ هـا و سـالن های 
نمایشـگاهی آغـاز شـده و در سـال جـاری نیـز بـا جدیـت 
ادامـه یافتـه اسـت. اسـتفاده از تابلوهـا و تجهیزات مـدرن و 
هوشـمند، نقـش مؤثـری در بهینه سـازی مصرف انـرژی و 
کاهـش هزینه هـای بهره بـرداری داشـته اسـت.او بـا اشـاره 
به هوشمندسـازی سیسـتم های آبیـاری و مدیریـت مخازن 
خاطرنشـان کرد: مدیریت یکپارچه و هوشـمند مخـازن آب 
به گونـه ای طراحـی شـده اسـت کـه بـا تأمیـن نیـاز فضای 
سـبز، از هرگونه هدررفـت غیرضروری آب جلوگیری شـود.

طحانیـان در ادامـه بـه اسـتانداردهای نویـن سـاخت وس ای 
طراحـی شـده اسـت که ضمـن تأمین نیـاز فضای سـبز، از 
هرگونه هدررفت غیرضروری آب جلوگیری شـود.او در ادامه 
بـه اسـتانداردهای نوین ساخت وسـاز در شـهر نمایشـگاهی 
اصفهـان پرداخـت و اظهـار کـرد: در طراحـی و سـاخت 
سـالن ها، به ویـژه سـالن جدیـد، از شیشـه های کنترل کننده 
انـرژی برای مدیریـت تابش نور خورشـید و کاهش مصرف 
سیسـتم های سرمایشـی و همچنیـن شیشـه های دوجـداره 
بـرای جلوگیری از اتلاف انرژی اسـتفاده شـده اسـت. علاوه 
بـر ایـن، تمامـی تجهیزات شـامل سیسـتم های روشـنایی، 
تأسیسـات و سـامانه های اطفای حریق به صورت هوشمند و 

یکپارچـه عمـل می کنند.

پایان رانت در زنجیره تأمین با اجرای طرح کالابرگ

حمایت های  توزیع  مبنای  حالی  در  یارانه ها  دهک بندی 
معیشتی قرار گرفته که خطاهای آماری، نبود شفافیت و 
بی توجهی به واقعیت های اقتصادی، موجب حذف بخشی از 
قشرهای نیازمند و تشدید بی عدالتی در نظام حمایتی شده 

است.
در ماه های اخیر، موضوع نحوه اجرای سیاست های حمایتی 
دولت، به ویژه یارانه نقدی و طرح کالابرگ الکترونیکی، به 
یکی از مهم ترین چالش های اقتصادی و اجتماعی کشور 
تبدیل شده است. هم زمان با تشدید فشارهای معیشتی و 
افزایش هزینه های زندگی، انتظار می رفت این سیاست ها با 
هدف حمایت مؤثر از اقشار کم درآمد و کاهش نابرابری ها 
مردمی  اعتراضات  میدانی،  گزارش های  اما  شود،  اجرا 
فرایند  که  می دهد  نشان  مجلس  نمایندگان  اظهارات  و 
شناسایی مشمولان و شیوه توزیع این حمایت ها با ابهامات 

و نارسایی های جدی همراه بوده است.
و  یارانه  پرداخت  اصلی  مبنای  که  خانوارها  دهک بندی 
به  اتکا  به دلیل  می شود،  محسوب  کالابرگ  تخصیص 
داده های ناقص، تفسیر نادرست از تراکنش های مالی و نبود 
شفافیت در شاخص های آزمون وسع، موجب حذف یا کاهش 
حمایت از بخشی از خانوارهای نیازمند شده است. در مقابل، 
بالاتری برخوردارند،  اقتصادی  از توان  برخی خانوارها که 
همچنان در فهرست دریافت کنندگان یارانه باقی مانده اند؛ 
مسئله ای که عدالت اجتماعی و کارآمدی نظام حمایتی را با 

پرسش های جدی روبه رو کرده است.
در همین راستا، دولت با هدف اصلاح این روند، از تغییر 
معیار دهک بندی به سمت )خوشه بندی و گروه بندی( خبر 
داده و آیین نامه جدیدی را برای بازنگری در شیوه شناسایی 
وضعیت اقتصادی خانوارها به تصویب رسانده است. این 
تغییرات قرار است با بهره گیری از داده های بانکی، مالیاتی، 
دارایی ها و الگوهای مصرف، تصویری دقیق تر از وضعیت 
معیشتی خانوارها ارائه دهد؛ با این حال نبود سازوکار روشن 
برای رسیدگی به اعتراضات، تمرکزگرایی در تصمیم گیری و 
ضعف در حکمرانی داده ها، همچنان از مهم ترین دغدغه های 

کارشناسان و نمایندگان مجلس به شمار می رود.
هم زمان با اجرای مرحله های جدید کالابرگ الکترونیکی 
و تعیین دامنه مشمولان آن، بحث بر سر میزان اثربخشی 
این سیاست ها در تحقق اهدافی همچون کاهش فقر مطلق، 
هدفمند کردن یارانه ها و اقناع افکار عمومی درباره تبعات 
»جراحی اقتصادی« دولت، بیش ازپیش پررنگ شده است. 
بسیاری بر این باورند که موفقیت این طرح ها نه تنها در تغییر 
آیین نامه ها، بلکه در شفافیت، پاسخگویی مسئولان و ایجاد 

اعتماد عمومی نسبت به عدالت در توزیع منابع حمایتی نهفته 
است.
	Áخطای دهک‌بندی در اقتصاد تورمی

فرشاد اسماعیلی، فعال حوزه کارگری در گفت وگو با ایمنا با 
اشاره به معیار دهک بندی و وضعیت اقتصادی جامعه اظهار 
کرد: در کشورهایی که تورم بالاست، شغل های غیررسمی 
زیاد است و درآمد مردم ثبات ندارد، مانند ایران، نمی توان فقط 
به آمارهای رسمی درآمد تکیه کرد. این آمارها تصویر واقعی 
زندگی مردم را نشان نمی دهند، چون بخش زیادی از درآمدها 
جایی ثبت نمی شود. برای نمونه، طبق آمار مرکز آمار ایران، 
حدود ۳۰ تا ۴۰ درصد شاغلان کشور به صورت غیررسمی 
کار می کنند و همین موضوع موجب می شود درآمد واقعی 

بسیاری از خانوارها در آمارها دیده نشود.
در  و  کشورها  از  بسیاری  در  دلیل،  همین  به  افزود:  او 
گزارش های بانک جهانی، میزان هزینه و مصرف خانوار 
استفاده  رفاه  سنجش  برای  دقیق تری  شاخص  به عنوان 
مسکن،  خوراک،  همچون  ضروری  هزینه های  می شود. 
انرژی و رفت وآمد بهتر می توانند وضعیت زندگی مردم را 
نشان دهند. این نوع معیارها سخت تر پنهان می شوند، تغییر 
قدرت خرید را واضح تر نشان می دهند و برای سیاست های 
حمایتی منصفانه تر از درآمد اسمی هستند. به بیان ساده تر، 
سیاست های رفاهی نباید تنها بر عدد درآمد تمرکز کنند، بلکه 
باید ببینند یک خانوار چقدر می تواند هزینه های زندگی اش 
را تأمین کند، البته اگر این معیارها به روز نباشند و تفاوت 
شهرها و مناطق مختلف را در نظر نگیرند، باز هم می توانند 
در  کرد:  تصریح  کارگری  حوزه  شوند.فعال  خطا  موجب 
دهک بندی های فعلی، داشتن خانه، خودرو یا پول در بانک 

تأثیر زیادی دارد، اما مشکل اصلی این است که دارایی ها 
درست تفسیر نمی شوند. صرف داشتن دارایی به معنای رفاه 
نیست. باید تفاوت قائل شویم بین دارایی ای که تنها روی 
کاغذ ارزش دارد و دارایی ای که به زندگی روزمره کمک 
می کند. بسیاری از خانوارهای کم درآمد یک خانه قدیمی یا 
یک خودروی فرسوده دارند، اما این دارایی ها نه قابل فروش 
سریع هستند و نه هزینه های زندگی را تأمین می کنند. چنین 
دارایی هایی نشانه رفاه نیستند و در نظر نگرفتن این موضوع، 

تصمیم گیری ها را اشتباه می کند.
اسماعیلی ادامه داد: یکی از اشتباهات رایج این است که 
دارایی های ضروری زندگی با دارایی های سرمایه ای یکی در 
نظر گرفته می شوند، خانه ای که محل زندگی خانواده است، 
را  آن  نمی توان  که  دارایی ای  نمی شود،  سرمایه محسوب 
به راحتی به پول تبدیل کرد، نباید معیار رفاه باشد. بنابراین لازم 
است به انواع دارایی ها وزن متفاوت داده شود، خانه اصلی از 
دارایی سرمایه ای جدا شود و حتی هزینه نگهداری دارایی ها 
هم در محاسبات لحاظ شود. در غیر این صورت، سیاست های 
یارانه ای به جای کمک به عدالت، موجب فشار بیشتر بر فقرا 
و تشدید نابرابری می شود. به همین دلیل، دهک بندی ثابت 
در اقتصادی که به طور دائما با تورم، بیکاری و کاهش قدرت 

خرید روبه روست، عادلانه و کارآمد نیست.
او اظهار کرد: در ایران ممکن است وضعیت مالی یک خانواده 
در عرض چند ماه تغییر کند، اما دهک‌بندی ها به طورمعمول 
سالی یک بار یا با تأخیر زیاد اصلاح می شوند. همین موضوع 
موجب بی عدالتی می شود، روش های علمی پیشنهاد می کنند 
دهک بندی باید پویا باشد و به اتفاقات مهم زندگی واکنش 
بیماری های  شدن،  بیکار  همچون  )اتفاقاتی  دهد  نشان 

پرهزینه، بازنشستگی یا طلاق(، همچنین استفاده هم زمان 
از اطلاعات بیمه، مالیات و مصرف انرژی، و بازبینی سریع 
دهک های مرزی همچون دهک های ۳ و ۴ می تواند خطا را 
کمتر کند، اگر این کارها انجام نشود، حذف یا اضافه شدن 
است که  اداری تصادفی  بیشتر شبیه یک تصمیم  یارانه 

بیشترین آسیب را به قشرهای ضعیف می زند.
فعال حوزه کارگری افزود: شفافیت در دهک بندی یارانه ها 
خانواده ها  از  بسیاری  دولت(،  لطف  )نه  است  مردم  حق 
چرا  یا  گرفته اند  قرار  در یک دهک خاص  چرا  نمی دانند 
یارانه شان قطع شده است. راه حل های روشنی برای شفافیت 
بدون  تصمیم ها  دلیل  دادن  توضیح  )همچون  دارد  وجود 
افشای اطلاعات شخصی، ایجاد سامانه اعتراض واقعی با 
پاسخ های روشن و قابل فهم و انتشار روش ها و معیارهای 
افزایش  موجب  شفافیت  عمومی(،  به صورت  دهک بندی 
اعتماد مردم و کاهش اشتباهات می شود، با این حال در کشور 
ما به طورمعمول از شفافیت آماری پرهیز می شود و همین 
موضوع موجب شده با نوعی فقر اطلاعاتی روبه رو باشیم، 
مشکل اصلی دهک بندی در ایران کمبود اطلاعات نیست، 
بلکه استفاده نادرست از اطلاعات موجود است، داده ها وجود 
دارند، اما مدل ها و روش های درست برای استفاده مؤثر از 

آن ها به کار گرفته نمی شوند.
مجموعه مباحث مطرح شده از سوی نمایندگان مجلس و 
تحلیل های کارشناسی فعالان حوزه کار و رفاه اجتماعی نشان 
می دهد که چالش اصلی نظام یارانه ای کشور، نه در کمبود 
منابع و نه حتی در فقدان داده، بلکه در ضعف جدی مدل های 
تحلیلی، شیوه تفسیر اطلاعات و نبود شفافیت نهادی نهفته 
است. اتکای صرف به دهک بندی ایستا در اقتصادی با تورم 
مزمن، اشتغال ناپایدار و تغییرات سریع معیشتی، در عمل به 
بازتولید بی عدالتی منجر شده و بخشی از قشرهای آسیب پذیر 
را از دایره حمایت خارج کرده است.در چنین شرایطی، تغییر 
عنوان دهک بندی به خوشه بندی یا گروه بندی، اگر بدون 
اصلاح بنیادین منطق سیاست گذاری، وزن دهی علمی به 
دارایی ها، لحاظ شاخص های هزینه ای، به روزرسانی پویا و 
سازوکار شفاف اعتراض انجام شود، نمی تواند اهدافی چون 
کاهش فقر، هدفمندسازی یارانه ها و افزایش اعتماد عمومی 
را محقق کند. آنچه امروز بیش از هر چیز ضروری به نظر 
می رسد، عبور از تصمیم گیری های اداری و غیرشفاف به 
سمت حکمرانی داده محور، پاسخگو و عادلانه است؛ چراکه 
در غیر این صورت، سیاست های حمایتی نه تنها به ترمیم 
شکاف های اجتماعی کمک نخواهد کرد، بلکه خود به عاملی 

برای تعمیق فقر و نارضایتی اجتماعی تبدیل می شود.

به سمت سوخت های  را  گاز، سیاست گذار  مزمن  ناترازی 
آلاینده سوق داده؛ مسیری که حل ریشه ای بحران انرژی 

را به تعویق انداخته است.
یک  دیگر  ایران  در  طبیعی  گاز  ناترازی  مهر،  گزارش  به 
پدیده مقطعی نیست، بلکه به مسئله ای ساختاری تبدیل 
شده است. رشد مصرف خانگی، فرسودگی شبکه، افت فشار 
در میادین گازی و عقب ماندگی سرمایه گذاری در بالادست 
و زیرساخت ها، هر سال با آغاز فصل سرد، دولت را ناگزیر 
به فعال سازی سناریوهای جایگزین می کند. در این میان، 
مازوت و نفت سفید به عنوان سوخت های در دسترس، نقش 
»ضربه گیر« را برای نیروگاه ها و برخی بخش های مصرفی 
ایفا می کنند. این بازگشت اما بیش از آنکه حاصل انتخابی 
آگاهانه باشد، نتیجه نبود گزینه های کم هزینه تر در کوتاه مدت 

است.

مازوت به دلیل سهم بالای کربن، گوگرد و فلزات سنگین، 
آلاینده ترین سوخت فسیلی متداول محسوب می شود. با این 
حال، در شرایط کمبود گاز، نیروگاه ها و صنایع بزرگ ناچار 
به استفاده از آن می شوند تا از خاموشی گسترده جلوگیری 
شود. نفت سفید نیز که در دهه های گذشته سوخت اصلی 
گرمایش در مناطق روستایی و کم برخوردار بود، هنوز در 
برخی نقاط کشور به عنوان پشتیبان مصرف گاز مطرح است. 
این وابستگی اگرچه از منظر پایداری انرژی قابل فهم است، 
اما تداوم آن نشانه ای از تعمیق شکاف میان ظرفیت تولید 

انرژی و الگوی مصرف به شمار می رود.
از نگاه کارشناسان انرژی، اتکا به این سوخت ها بیش از آنکه 
یک »راه حل« باشد، نوعی تعویق مسئله اصلی است. هر 
سال مصرف مازوت و نفت سفید افزایش می یابد، اما هم زمان 
هزینه های جانبی آن نیز به شکل تصاعدی رشد می کند؛ 

هزینه هایی که در محاسبات بودجه ای و ترازنامه های رسمی 
به طور کامل دیده نمی شوند. به بیان دیگر، کشور با سوزاندن 
سوخت ارزان در ظاهر، بهای سنگینی را در لایه های پنهان 

اقتصاد و محیط زیست می پردازد.
یکی از جدی ترین تبعات استفاده از مازوت و نفت سفید، 
تشدید آلودگی هوا در کلان شهرها و مناطق صنعتی است. 
افزایش غلظت ذرات معلق، دی اکسید گوگرد و اکسیدهای 
دارد.  ارتباط  سوخت ها  این  مصرف  با  مستقیما  نیتروژن، 
با  اخیر نشان داده است که هم زمان  تجربه زمستان های 
افزایش مصرف مازوت در نیروگاه ها، شاخص کیفیت هوا در 
شهرهای بزرگ به محدوده ناسالم و خطرناک وارد می شود. 
این آلودگی نه تنها سلامت عمومی را تهدید می کند، بلکه 
افزایش  نیز  را  کار  نیروی  بهره وری  و  درمانی  هزینه های 
می دهد.نفت سفید اگرچه نسبت به مازوت آلایندگی کمتری 

دارد، اما همچنان سوختی پرکربن محسوب می شود. استفاده 
گسترده از آن در بخش خانگی و مناطق محروم، علاوه بر 
انتشار گازهای گلخانه ای، خطرات ایمنی و بهداشتی خاص 
خود را دارد. از سوی دیگر، سوزاندن این سوخت ها با تعهدات 
زیست محیطی و اهداف کاهش شدت انرژی همخوانی ندارد 

و عملا مسیر گذار به انرژی پاک را دشوارتر می کند.
کارشناسان محیط زیست تأکید می کنند که هزینه واقعی 
این سوخت ها تنها در قیمت تمام شده آنها خلاصه نمی شود. 
و  تنفسی  بیماری های  افزایش  اکوسیستم ها،  به  خسارت 
که  است  هزینه هایی  از  بخشی  زندگی،  کیفیت  کاهش 
به صورت غیرمستقیم بر دوش جامعه گذاشته می شود. در این 
چارچوب، استفاده مداوم از مازوت و نفت سفید را می توان 
نوعی »یارانه پنهان آلودگی« دانست؛ یارانه ای که آثار آن 

دیرتر اما عمیق تر نمایان می شود.

یارانه ها در دام داده‌های ناقص

سوخت ارزان، هزینه گران؛ تبعات مازوت سوزی در نیروگاه ها

خبر


